Ibid. n. 23.

Secundo: Prima substantia, qua est individualis
substantia non est ens per accidentem plusquam secunda
substantia, qua est species; quia tunc species non pre-
dicaretur de eius individualis primo modo dicendi pos-
se: sed species substantia non constituitur in esse spe-
cifico per aliquod accidentis: patet per se: Ergo.

Ibid. n. 24.

Tertio: Quod includit res diuersorum generum
non est per se unum: Sed individualis substantia est
per se unum. Probo 2. de anima tex. com. 7. & 8.
mot. tex. com. 15. & 16. in fine.

Ibid. n. 25.

Quarto: Philosophus q. phys. tex. com. 15. & 16.
vult quod generatio substantialis haberet proprium zero-
minum, sicut alteratio, & augmentatio: Sed hic non

est

DIST. III. Q. II. A. I. 215

*est quantitas; quia generatio terminatur ad hoc ali-
guid 7. met. tex. com. 27. &c. 28. Ergo &c.*

Quintū: Remanente formalī principio individuali-
zationis in propria materia videtur idem individuum: Ibid. nu. 25.
Sed si Deus uniret animam Petri corpori Pauli in
resurrexione, ibi esset propria quantitas in propria
materia: Ergo idem Paulus, qui primò: Hoc est
manifestè falsum; Ergo, &c.

Scotista, & alij, qui rerum naturas realiter actu-
liter à singularibus asserunt esse distinctas, docent
consequenter individuationis principium esse for-
malitatem quandam, quam hęcceitatem vocant, na-
turę specificę realiter superadditam. Præcipua ra-
tio eorum est, quia sic se habet r. tio individualis ad
naturam specificam, sicut ratio specifica ad naturam
genericam: Cum igitur ratio specifica sit quid rea-
liter superadditum contrahens naturam genericam,
etiam ratio individualis erit aliquid realiter super-
additum contrahens naturam specificam.

At illorum assertum ex his, quæ dicta sunt in Log.
par. 2. dist. 2. q. 1. art. 3. remanet sufficienter impu-
gnatum: Semper enim imaginantur quod primò pro- In 3. dist. 9.
ducetur aliqua res communis, puta anima, vel ho- q. 1. n. 42.
mo, & quod post additam formam realē ipsa res de-
scenderet in rem speciei, & ita res, quæ sunt individua
adherent super naturam speciei quandam aliam
realitatem: Sed hoc est falsum, quia licet forte ve- Ibid. nu. 43.
rum sit, quod natura specifica addat aliquam rem su-
per naturam generis, ut aliqui dicunt, tamen indi-
viduum non addit rem super naturam speciei, quia
primum quod generatur est res, que est individuum,
& tunc consequitur genus, & species. Vide ibi.

Dicunt alij: Principium formale individuationis
esse illud, quod suppositum addit super naturam.
Ratio eorum esse potest, quia individuatio est ultimū
complementum substantię: Per illud autem,
quod suppositum addit super naturam substantia vlti-
tudo completur.

Sed cōtra est: Quia esse suppositū presupponit ordi- In 3. dist. 11.
ne natura, et si nō durationis ipsam naturā individuā: q. 2. nu. 4.
Principium autem formale individuationis non con-
sequitū.

316 METAPH. PARS II.

sequitur ipsam naturam individui, sed praecedit ipsam, sicut principium principiatum.

Nonnulli volunt predictum principium esse ipsum rei existentiam: Quia praecisa existentia, individuum non est individuum, sed confunditur cum essentijs universalibus, &c aeternis: Vnde individuatio, &c existentia squaliter dicuntur terminare actionem generantis.

Sed contra est: Cum enim individuatio etiam presupponatur ordine naturae ipsi existentiae, ut patet in Antichristo futuro, non appetet quomodo existentia sit formalissime individuatio.

Hinc, quia aliud non videtur posse assignari pro formali principio individuationis praeter principia intrinseca rei, scilicet materiam, &c formam substantialem: Com. 2. de anima com. 9. dicit, quod individuum non est individuum, nisi per formam substantialem: Et probat hoc sic.

Primo: Quia non est individuum, nisi secundum quod est in actu: Sed non est in actu, nisi per formam non per materiam: Hoc probat Phythosophus 2. de anima rex. com. 6. quod anima est actus, &c.

Secundo: Com. 7. arguit sic: Pter illud est individuum, per quod aliquid est unum: Sed non est unum per materiam, sed per formam: Ergo, &c.

Tertio: com. 8. In hoc est differentia inter artificialia, & naturalia, quia naturale individuum non dicitur hoc, nisi per formam suam, sed in artificialibus est hoc per materiam suam, non per formam suam: Sed illo, quo est hoc, illo est individuum: Ergo.

Ibid. nro. 8. Quartus: com. eodem innuit tale argumentum: Per illud est aliquid hoc, & individuum, quo ablatu non remanet hoc, vel individuum: Sed ablatu forma in rebus naturalibus non remanet hoc, & individuum, quod prafuit, sicut etiam in artificialibus remota materia, non remanet quod prafuit: Ergo in naturalibus forma est principium individuationis.

Ibid. nro. 9. Quinto: com. 7. arguit sic: Animatum non est hoc esse, nisi ex hoc quod habet animam: Sed declaratum est quod anima est prima perfectio corporis naturalis, & forma: Igitur per formam est animatum hoc esse; seu individuum:

Sexto:

DIST. III. Q.II. A.I. 217

Sexto: Idem 2. de anima com. 60. Causa diuersitatis materialis est diversitas formae, & non est conuersio. Ibid. nu. 13.

Arguo: Sed quod est causa diuersitatis est causa individuationis, quia individuatio est diuersitas: Ergo.

Septimo: Ibidem. com. 8. probat quod individuum non est per materiam, per locum ab oppositis sic: Res non est individuum nisi per illud, quo est in actu: Sed non est in actu per materiam, sed per formam: Ergo. Unde dicit sic: Hoc igitur individuum non est nisi per formam suam, non per suam materiam: Materia ergo nullo modo habet esse in actu in naturalibus secundum quod est materia, & esse non est in actu, nisi forma.

Hanc viam tenet Godofredus Quodlib. 7. q. 5. & Ibid. nu. 10. Petrus de Aluernia Quodlib. 11. q. 5. pricipue propter argumentum Com. com. 9. & 7. Et ultius eam probat Magister Petrus sic.

Primo: Illud quo aliquid primo, & formaliter Ibid. & simpliciter est ens subsistens, eo primo est in se ens signatum, & individuum, & a quolibet alio signatum, & formaliter diuisum: Huiusmodi est forma: Ergo: Hanc innuit Boetius lib. de unitate, & uno.

Confirmatur, quia esse subsistentie, sive in effectu Ibid. nu. 11. est esse signatum, & determinatum, & per consequens singulare: Licet ergo forma in communi det esse in communione, tam ut dat esse subsistentie, dat esse particulare, sive individuale: Igitur est principium individuationis.

Secundo: Cum materia sit duplex subsistentia, scilicet substantialis, & quantitativa; sicut per subsistentiam quantitativam est individuum de genere quantitatis, ita per substantialem subsistentiam, que est per formam, erit aliquid individuum de genere substantiae, & ita esse individuum substantia est per se, & primo per formam, sicut necessario, & concomitante per quantitatem.

Sed neque predicta opinio difficultate caret. Primo siquidem obiecti pollet formam secundum se sepe concipi in abstracto, & uniuersali: Sic autem individuum non esse.

Secundo: Dato quod compositum physicum individuaretur per formam substantialem, eam tamen non esse uniuersalem rationem individuationis: et un-

218 METAPH. PARS II.

plura individua sint in rerum natura, quæ à proprio esse formam excludunt, ut patet in Intelligentijs.

Propter hoc alij dicunt rationem formalem individuationis esse propriam cuiusque rei entitatem: Sic enim salvant Intelligentiarum individuationem.

Sed contra hos etiam est: Quia sic materia prima cum propriam entitatem habeat esset individua, & consequenter una: quod tamen dici non potest: cum ut ex dictis patet unitas actualitas quedam sit. Pro resolutione.

Supponendum est primum Individuationem sumi posse, aut secundum famosam nominis significacionem: aut secundum rei veritatem: Hoc autem modo etiam duplum considerari: primum secundum se, & absolute; secundum respectum ad intentiones vniuersales, quatenus est substratum, & fundamentum illarum, vel quatenus est illud ultimum, quod spectata conditione intellectus cognoscitur conformiter ad dicta supra in Prol. art. 2.

Supponendum secundum. Principium formale aliud esse manifestationis, aliud constitutionis: Illud improprie, & abusivè dici principium formale; hoc vero proprie: In se autem aliquam rationem formæ inuoluere, ut ex ipsis terminis constat: At formam bifariam accipi scilicet strictè, ac rigorosè, vel minus rigorosè, & latè: Strictè esse partem perfectuam materiæ in composito physico; sed latè esse entitatem rerum actualitatem. Ceterum hanc considerari in se, & præcisè, vel prout connotat ultimum sui complementum graduale. His positis, sit.

Resolutio 1. Principium formale individuationis secundum nominis famositatem est negatio divisionis. Patet, tum ex ipsa grammatical expressione nominis; tum etiam ex dictis supra dist. 2. §. 1. q. 1. art. 2.

Resolutio 2. Principium formale individuationis secundum rei veritatem est aliquid positivum. Patet, quia omnis negatio presupponit affirmationem causam sui, ut etiam specialiter ostendimus de individuacione loc. prox. relat.

In 3. d. 1. q. 1.
ml. 35.

Resolutio 3. Principium positivum formale individua-

uiduationis ut fundantis intentiones vniuersales est realitas ipsa secundum quam res intelligitur esse independenter, & absque ullo ordine ad intellectum. Patet, quia in solis primis substantijs, seu essentijs fundantur intentiones vniuersales: Per realitatem autem res constituitur formaliter in esse primat essentiaz, &c.

Nota esse realitatem non verò existentiam; ut enim vidimus in Phys. plura dantur individua in rerum natura, quibus sola realitas possibilitatis physice competit, ut formae materiales præexistentes in potentia materiæ.

Resolutio 4. Principium positivum formale individualizationis, quatenus hæc ex conditione intellectus ultimò cognoscitur, scilicet post intentiones vniuersales, est intentio quedam formalis obiectuè distincta à rationibus genericis, & specificis, eas ultimò contrahens, & determinans, nomine hæcceitatis expressa. Patet: sicut enim spectata conditione intellectus, in quolibet prior est obiectuè ratio essentia, quam ratio talis, ita talitas se habet per additionem ad essentiam: Cum igitur individuum sit talis essentia, sequitur, &c.

Potes, A quo desumatur prædicta intentio individualis. Respondeo reniōte desumi à tota entitate rei: proximè verò ab eiusdem actualitate: similitudinariè autem à forma physica. Vide, quæ diximus de genere in Log. par. 2. dist. 4. q. 2. art. 1. & discurre proportione seruata.

Resolutio 5. Principium positivum formale manifestium individualizationis secundum se, & absolute consideratæ est collectio diuersorum accidentium, eorum præcipue, quorun mentionem fecimus in Log. par. 2. dist. 9. Patet: Nam plura illa accidentia collecta maximam partem conferunt ad cognoscēdum quod quid est, & consequenter individua, quæ sunt primæ substanzæ, & subiecta omnium accidentium.

In 2. d. 37.
q. 1. nu. 82.
In 3. dist. II.
q. 1. nu. 15.

Resolutio 6. Principium formale constitutivum individualizationis non est enitatiua rei actualitas, ut præscindens à connotatione complementi gradualis.

220 METAPH. PARS. II.

Probatur, quia entitatis rei actualitas sic à suo graduālē complemēto p̄escindens, non distinguit individuū ab universalī, vt patet in suppositione quod darentur formæ varietales vulgo dicitur platonice.

Resolutio 7. Principium formale constitutivum individuationis est entitatis rei actualitas, vt graduale sui complementum connotans. Probatur.

- In 1. d. 26 q. 2. n. 7. Primo, quia illud est *formale principium constitutivum individuans per quod ens est in actu unum numerum hoc aliquid, & incomunicabile*: Sed per actualitatem entitatis, vt connotantem graduale sui complementum, constituitur ens in actu, unum numerum hoc aliquid, & incomunicabile; Ergo actualitatis entitatis est *formale principium individuans*.

- In 1. d. 26. q. 1. n. 7. Major patet, quia formalē principium individuans habet effectum formalē sibi correspondētē, & si hoc aliquid, sive esse individuum, sicut differentia specifica habet effectum formalē esse specifīcum. Minor probatur, quia à prædicta connotatione res est proxima, & completa ratiōne eorum omnium, que formaliter ab individuatione oriū dicuntur, existentia, scilicet, & suppositalitatis.

- Secundò: Quia sic optimè explicatur quid dicat individuum potentiale, quidque addat individuationem in actu super individuationem potentialem: Per hoc, enim quod connotatio illa non sit in actu terminata, individuum dicitur potentiæ; per hoc vero, quod

- In 3. dist. 15. sit actu terminata dicitur, actuale: Et ideo, reputo q. 1. n. 42. verum quoniam dicitur, quod individuum super speciem solidam additæ gradum essendi, quia quod species dicit entitatem & ex essentiāliter, hoc dicit individuum potentialiter, si sit in potentia, & existentialiter, si sit in actu: Unde super hominem non dici possit existentiam in potentia, vel in actu.

- Obijcies: Si principium formale constitutivum individuationis esset actualitas entitatis, vt connotans graduale sui complementum, individuum substantiat, esset sub diversis generibus: Sed hoc dici non potest, quia individuum substantia est per se unum: Ergo, &c. Sequela probatur. Nam per actualitatem

DIST. III. Q.II.A.I. 221

litatem entitatiuam substantiae esset in genere substantiae, & per connotationem esset in genere relationis; imo per unitatem esset quoque in genere quantitatis: Sicut enim numerus est qualitatis species, ita unitas, quae est principium numeri reducitur ad quantitatem. Respondet duplum intelligi posse aliquid collocari sub diversis generibus: uno modo secundum propriam realitatem; alio modo secundum diversas formalitates, & intentiones in eadem entitate fundatas: Primo autem modo *individualium substantiale esse solum in genere substantiae*, q.i. n.39. sed secundo modo collocari posse tam sub genere relationis, quam quantitatis, sicut *forma substantialis ponitur in predicamento qualitatis* In 1. dist. 3. met. cap. q.i. n. 4. de qualitate tex. com. 19.

Ex his patet qualiter respondendum sit ad argumenta aliorum. Ad primum enim primae opinionis: Dicimus, quod licet individualium tam respectu intentionum uniuersalium, quam secundum se plus positum dicat, quam natura specifica, tamen illud positum non est entitas realis superaddita, sed vel noua intentio, vel nouus essendi gradus; & ideo semper species completere praedicatur de entitate individuali, quinquam non de eadem secundum omnes sui formalitates.

Ad secundum patet ex impugnatione.

Argumenta secunde opinionis qua tenus fieri possent contra ultimam resolutionem solvuntur facile. Ad primum: dicimus individua non differre secundum intentiones essentiales uniuersales; differre tamen secundum intentiones ultimas, & individuales, & secundum proprias entitates independenter a quolibet accidente.

Ad secundum: Patet ex responsione ad primum primae opinionis.

Ad alia, quae videbantur probare quantitatem accidentalem esse formale principium constitutuum individualium, & quidem: *Ad primum quando dicitur, prima divisione est per quantitatem: Dico, quod prior divisione est per formas substantiales numero diversas.* In 3.d.ii. q. 2. n.27.

K 3

A4

332 METAPH. PARS II.

Ibid. nro. 28. *Ad secundum, cum dicatur quod multitudo numero-
rum non est nisi per quantitatem. Verum est de mul-
titudine, qua sequitur divisionem continua; non au-
tem est verum de multitudine, qua sequitur numero-
lem divisionem formarum substantialium.*

Ibid. nro. 29. *Ad tertium per idem.*

Ibid. nro. 30. *Ad quartum: Dico, quod maior est falsa: Imo
est à conuerso, scilicet quod materia est alia, quia
forma est alia secundum quod dicit Com. 2. de ani-
macom. Et causa diuersitatis materia est diuersitas
forma, non à conuerso, ibidem: Et in 1. de anima
com. 53. Unde dicit quod membra Leonis non dif-
fervunt à membris Cerui, nisi quia anima differt ab
anima.*

Ibid. nro. 31. *Ad quintum, quando dicatur, conveniens in na-
tura specifica: Dico, hoc non est convenire in aliquo
reali; ideo inter se realiter differunt, quantum ad
formas individuales, qua sunt forma substantialia
orum.*

Ibid. nro. 32. *Per idem patet ad confirmationem: quod verum
est quod per formas substantiales per quas superaddi-
dant super convenientia in intentione speciei dif-
fervunt, non per quantitatem.*

*Ad fundamentum Scotistarum: Constat ex dictis
contractuum naturae specificae non esse nouam enti-
tatem superadditam, sed nouam intentionem in es-
te realifundatam, & obiectivè presuppositam intel-
lectui possibili, qui ex propria condizione prius uni-
versalia, quam particularia cognoset.*

*Ad illa, que ab alijs adducebantur pro subsisten-
tia, & existentia: Responderemus substantiam, &
existentiam esse in radice principia formalia individua-
tionis, sed non formaliter, quia ut dictum est,
ordine saltu naturae individuationem presuppon-
unt.*

*Quæ pro sententia Com. assertebantur, sicut ostendunt individuationem compotæ physici haberi for-
maliter à forma stricto modo accepta, & physica,
ita confirmant individuationes omnes à rerum enti-
tatiua actualitate occisi, que est veluti forma meta-
physica.*

Ad

DIST. III. Q. II. A. II. 223

Ad illud autem, quod contra primum obiectebatur: Dicimus formam praecisa connotacione complemeti gradualis esse uniuersalem, sed sic praecisam non esse principium individuationis.

Ad secundum: Dicimus, intelligentias excludere à proprio esse formas physicas, sed non actualitatem entitativam, quia ab hac sic res omnes individuantur; ut illa deficiente nullam ens sic individuum.

Ad difficultatem contra ultimam sententiam propositam: Paret, materiam primam non esse individuam, nec unam, quia actualitate caret.

ARTICVLVS II.

Quodnam sit principium formale multiplicationis individuorum.

Confundunt aliqui presentem difficultatem cum precedenti, sed male; potest enim aliquid in 3. d.n. q. esse principium individuationis, &c non esse principium 2. illi. 3. multiplicationis, nam ut dicit Philosophus, & Com. 2. de caelo com. 92. quia forma caeli occupat totam materiam caeli ideo non possunt esse plures caeli, & tamen certum est, quod certum est individuum quoddam.

D. Thomas, &c alij docet quod quantitas est formalis. Ibid. nu. 33. male principium multiplicationis individuorum.

Primum, quia multitudo sequitur divisionem 1o. Ibid. met. 10x. com. 9. Sed divisiones per se compotis quantitatibus ibidem, & 3 met. cap. de quanto tex. com. 18. Ergo.

Secundum: Forma non est alia, nisi, quia materia Ibid. nu. 34. est alia: Sed materia non est alia nisi per quantitatem: Ergo alias, & multitudo est à quantitate.

Tertio: In eo in quo aliqua conueniuntur in eo non differentur: Sed individua eiusdem speciei conueniuntur in substantia: Ergo si differant aportet aliud superaddi substantia, quo differant, & distinguantur: Sed differentiationem, & distinctionem facit maximus quantitas: Ergo.

224 METAPH. PARS II.

- Ibid. nu.36. Confirmatur, quia species non differret à genere nisi aliquid adderet, quo superabundaret generis: Ergo nec individuum differret à natura speciei nisi aliquid superaddaret, quo, &c. Sed hoc non potest esse differentia aliqua in genere substantie, quia differentia substantiae causat distinctionem specificam: Ergo est quantitas.
- Ibid. nu.37. Declarat se alibi D. Thomas super i. Boëtij de Trinit. sic, quia nulla forma materialis inquantum est forma est de se multiplicabilis: Et dicit inquantum est forma, pro Intelligentia, que de se est hoc, & non multiplicabilis: Sed hoc non est inquantum est forma, sed inquantum quedam Intelligentia. Et posset ratiocinari sic; quia si recipiatur in tota materia sua non est multiplicata i. de calo, & mundo tex. com. 93. Ergo forma non est multiplicabilis de se inquantum est forma: Ergo est multiplicata secundum quod recipitur in materia: Sed materia non est diversa, & multiplicata nisi per quantitates: Ergo quantitas est principium, &c.
- Ibid. nu.38. Addit tamen quod illa quantitas non est quantitas terminata, quia talis quantitas variatur eodem remanente individuo in numero, sed quantitas interminata, qua in materia procedit forma, & distinguit in ea diversas partes ad diversas formas, ut probat Com. de subst. tract. i.
- Ibid. nu.39. Pro opinione de quantitate sunt Porphyrius, Boëtius ibid. i. de Trinit. Damascenus in Log. 9. cap. Aristoteles s. metaph. tex. com. 18. Quantum est divisibile in ea, quae insunt: Sed divisione est causa multitudinis: Ergo.
- Ibid. nu.40. Prædicta opinio impugnatur ab aliis: Et quidem contra conclusionem in se arguitur sic.
- Ibid. Primò: Quæ quantitatibus distinguuntur, distinguuntur per quantitatem, quia de oppositum, est oppositum in adiecto: Ergo, quæ substantialiter distinguuntur, distinguuntur per substantialiam: Sed plenum est Sortem, & Platonem substantialiter distinguuntur: Ergo per substantialiam: Ergo multitudo in substantialia est sine quantitate.
- Ibid. nu.41. Secundò: Quæ non habent esse simpliciter non dant distinctionem simpliciter, quia nihil agit ultra suum esse:

esse : Et e converso, quia habent esse simpliciter, si distinguantur, oportet ea distingui simpliciter. Sed accidentia non habent esse simpliciter. met. tex. com. 2. Ergo nec distinguunt simpliciter. Substantiae habent simpliciter esse : Ergo distinctionem simpliciter ; & ista substantialiter sine omni accidente.

Tertio : In quoconque genere accidentis est reperire propria individua, licet non per se existentia, quia accidentibus non conuenit per se existere : Ergo in substantia erunt propria individua, & per se existentia, quia substantiae conuenit per se esse.

Confirmatur : Quia aut quodlibet individuum accidentium est per se individuum, & eadem ratione in substantia : Aut per aliud, & tunc est standum in illo alio, & habetur propositum : aut procedit in infinitum ; sic enim arguit Com. com. 4. quarti metaph. contra Aquicennam.

Quarto : Distinctio est secundum rationem principiorum distinguientium ; si ergo Sortes, & Plato solum distinguuntur per accidentia, Sortes non differt a Platone in substantia : Ergo si quacunque virtute mutaretur Sortes in accidentibus, & darentur alia accidentia numero, & si maneret materia sua pristina, & forma pristina sine corruptione, sequitur quod erit alius numero.

Quinto : Si quantitas sit causa multitudinis, aut terminata, quod falsum est, quia illa sequitur individuum substantia in actu tanquam eius subiectum : Nec interminata, illa enim est communis genito, & corruptio, & ita esset in diuersis eadem quantitas numero, & sic non distinguuntur numero.

Contra declarationem similiter sic arguitur. Primo : Quia ex quo dimensiones interminatae non sunt separatae, sed sunt in materia, necessario praexigunt materiam aliquo modo praexigitionis : Quare ergo cum consequuntur materiam, aut consequuntur eam in communi acceptam. Et tunc non distinguunt in ea aliquas partes ad distinctas formas, ut dicitur, quia qua ratione possunt dimensiones huiusmodi ad distinctas formas stare in materia distincta, & in communi accepta sine hoc quod tam distinguat per unu instantem.

226 METAPH. PARSH.

Et in infinitum possunt : Aut consequentur materia, ut est hoc : Et sic materia prius est hoc, quam per quantitatem ; Et ideo multitudine est per materiam, non per quantitatem.

Ibid. n. 47. Secundò : Dimensiones iuxterminas sunt communis genito, Et corruptio ut vult. Com. de substantia orbis tracta. saltem in aliquibus : Si igitur possit corruptionem redire eadem dimensiones, Et illud dividunt, sequitur quod per naturam poteris eadem individua res numero redire.

Ibid. n. 48. Proprii quod sunt alijs ponentes materiam causam multiplicationis individuorum.

Ibid. Primi : Quia Phylosophus q. met. tex. com. 27. docet quod generans non generalis aliud nisi propter materiam.

Ibid. n. 49. Item q. met. tex. com. 12. cap. de uno : Numeri sunt unum, quorum materia una. Idem dicit cap. de eodem : Ergo per oppositum multa sunt numero, quorum materia non est una ; sic ex opposito accipit Phylosophus utroque capite in fine.

Ibid. n. 50. Item 2. de anima tex. tom. 47. ponit causam plurificationis individuorum properiter defectum perpetuariatis, scidicet quia idem numero non potest manere, iteo generans simile ut maneat infiniti, quod non potest manere in se ipso : Sed causa defectus perpetuariatis est materia, qua est potentia corruptionis : Igitur, item 12. met. tex. com. 49. Et 1. de calo, Et materiali tex. com. 93. probat, quod non sunt plures cali, quia calum constat ex sola materia sua : Igitur est contra pluralitas materia, Et cetera.

Ibid. n. 52. Com. etiam 3. de anima tex. com. 9. super illud : Aliud est magnitudo, Et magnitudinis est : non sunt plures Intelligencia in eadem Specie, quia non habent materiam.

In 2. dist. 11. q. 1. n. 8. Deinum. Auicennas q. met. cap. 2. dictio : que non egit materia ad permanendum, vel ad incipiendum impossibile est multiplicari, Et species huiusmodi est una numero.

Secundò : Individua solum differunt materialiter t. illego, &c. Antecedens probatur, quia quae formaliter differant, species differunt : Omnis enim differ-

DIST. III. Q.II.A.II. 227

differentia formalis est specifica, quia species, & forma sunt idem 10. met. Et ideo in fine eiusdem dicitur, quod masculus, & femina non differunt secundum speciem, quia solum secundum materiam.

Tertio: Pluralitas numeralis est imperfectio entis: Ergo causatur a primo imperfecto: Sed hoc est materia: Ergo, &c.

Sed contra hanc opinionem arguitur: Primo: *Quia sicut ens in actu requirit principium actuale, In 3. d. n. q. quo actu constitutus, ita distincta in actu requirunt 2. nu. 53. distincta principia actualia distinguentia: Sed distincta individua substantia sunt entia in actu: Ergo per principia actualia distinguuntur: Sed distincta materia in quibuscumque distinctis sunt semper entia in potentia ex se: Ergo individua substantia non distinguuntur per materiam.*

Secundo: *Per regulam Phylosophi 5. met. 1ex. Ibid. nu. 54. com. 12. cap. de uno, & de eodem: Sicut diversa sunt, quorum materia est alia, ita eadem numero, quorum materia est eadem numero: Si igitur per hoc intelligas, quod identitas materia sit causa identitatis individui, & multitudo materiarum sit causa multitudinis individuorum, ut dicas, cum sit eadem materia geniti, & corrupti, sequitur quod genitum, & corruptum sunt unum numero: Sed agens naturale corrupto unum de eadem materia generat aliud; Ergo per agens naturale potest redire idem numero.*

Tertio: Accidentia possunt differre numero sine materia: Ergo etiam substantiae. Antecedens probatur, *quia intellectiones angelii numero differunt non tam per materiam; immo nec per subiectum; quia in eodem subiecto sunt, scilicet in intellectu eius.* In 2. d. II, q. 1. nu. 31.

Quarto: Immaterialitas non est causa quare aliquid primò est hoc: Ergo materialitas non est causa quare aliquid est plurificabile. Consequentia patet per locum ab oppositis. Antecedens probatur: *Quia eo, quo primò aliquid est in actu extra suam causam, & intellectum, eo est hoc primò; quia esse in actu, ut distinctum contra esse in causa, & intellectu, non competit nisi huic: Sed quaecunque entitas actualis praeceps accepta se ipsa primò est in actu, quia se ipsa* In 1. d. 7. q. 1. nu. 4.

258 METAPH. PARS II.

primo recedit à non esse, licet multa alia concurvant ad suum esse: Ergo seipsa primo est hoc: Igitur. *C. e.*
 Ibid. nu. 9. Quintò: Forma immaterialis plurificatur secundum quod immaterialis: Ergo, &c. Antecedens producatur, quia si forma immaterialis non potest plurificari secundum quod immaterialis, sed secundum se est hoc, & implurificabilis, aut hoc intelligitur sic quod de se, & per suam quidditatem est hoc, nihil aliud intelligendo, sicut diuinitas est hoc seipsa: Et tunc sicut nihil aliud intelligendo nisi divinitatem est contradictione intelligendo Deum non esse hunc Deum, sed plurificabilem in multis Deos, ita erit contradictione, & repugnancia intellectuum, intelligendo aliquam speciem talis plurificabilem, quasi communem conceptum pluribus: quod rāmen Doltores, & multi Sancti conceperunt: Damascenus in elementario cap. ta. Secundum unumquemque ordinem angelorum, & virtutum differentes hypostases condidit, non solum videlicet, sed etiam secundum unamquamque speciem, &c. At intelligitur, quod non qualiter est hoc sua quidditate, sed quadam alia: Et tunc non repugnat sibi contradictione non esse: Et ultra: Ergo non obstante immaterialitate sua potest plurificari, quantum est de se.

In 3. dist. II. q. 2. nu. 62. Sextò: Quilibet forma substantialis de se est hoc: & non per materiam: Ergo, &c. Consequentia patet: Quia dicentes formas non esse causas multitudinis fundant se super hoc, quod forma substantialis de se non est hoc, sed ab alio; & ideo non est de se (ut dicitur) principium multiplicatum. Antecedens quo ad animam intellectum videtur certum: Est enim prius hoc, quam in materia, quia per prius est antea terminus creationis quam infundature: Quod probatur, quia i. met. tex. com. 1. 6. prius est, quod potest esse sine alio, & aliud non sine ipso: Ergo eodem modo est prius alio; quod potest esse sine alio, & aliud non sine ipso: Sed in actuali esse distincta, & singulari potest esse sine hoc, quod sit in materia propria, & non ē communis: Ergo est prius terminus creationis quam sit in materia propria, & tunc est hoc non per materiam.

Respon-

In 3. d. 11. q.
2. n. 63.

Ibid. n. 64.

Respondetur quod duas intellectuas sunt de se haec, sed hoc est speciale, quia intellectua de se est hoc aliquid, & ideo non sunt de se haec in quantum forma: Contra: Intellectua secundum quod creatur in corpore hominis sic est forma, & est hoc aliquid, ut separatur: Sed ut in corpore creatur, sic de se est haec. Ergo de se est haec ut est forma. Probo minorem: Quia ut creatur in corpore, terminus creationis non est homo, sed ipsa anima intellectua: Sed terminus creationis est aliquid signatum: Ergo intellectua de se est hoc signatum, & sicut de una sic de alia.

Nec valet dici, quod non est terminus creationis, nisi ut in hac materia, vel sub hac quantitate, & ita est haec ab hac materia, vel ab hac quantitate, non a se ipsa: Nam contra est. Primo: Quia quod creatur in hac materia, & sub hac quantitate, hoc est solum coexistit non terminatus: Licet enim determinatam materiam coexistat determinata intellectua in qua creetur, tamen illa materia ministratur a natura, & non includitur intra terminum creationis: Ergo natura ipsa intellectua est praeceps terminus creationis: Sed terminus creationis est hoc signatum: Ergo, &c. Secundo: Etsi simul duratione creatur, & inest, seu informat, tamen prius natura creatur ut sit forma, quae inest, vel informat; quia informare presupponit formam esse formam presuppositione ordinis natura: Sed in quoque priori creatur ipsa est haec: Ergo prius est haec, quam inest, vel informet; & ita est haec de se formaliter, licet a Deo efficienter.

Ibid. n. 65.

Ibid. n. 66.

Nec item valet dici quod non est prius haec quam sit in materia, saltem secundum aptitudinem, non secundum actum, & ita est hec per materiam: Nam contra est. Primo: Posito quod in eodem instanti duas anime infundantur duobus corporibus, tamen in illo priori, quo aptitudo procedit actum, alia est aptitudo unius anime ad unum corpus, & alia ad aliud corpus, aliter enim casualiter unam Deus infundet uni, & non ali: Sed quando aliquid conuenit uni, & non ali, non conuenit illis secundum quod habent commune, sed secundum quod distinguuntur.

In 1. dist. 7!
q. 1. n. 11.

Ergo

230 METAPH. PARS II.

Ergo illa aptitudo conuenit illis ut distinctio : Ergo prius distinguuntur, quam habeant distinctam habitudinem ad materiam, & ita ex materia non distinguuntur. Secundò : In quounque priori suè duas animas, utraque ex natura sua intrinseca est quadam actualitas absolute : aptitudo autem fundatur super ipsum sicut super fundamentum absolutum, quod est forma, & actus : Sed quoddlibet singularare ex suo per se intellectu imponeat distinctionem : Ergo in quounque priori ante omnem aptitudinem distinguuntur illa anima.

Ex his facile probatur antecedens argumenti principalis, etiam quoad alias formas substantiales non intellectivas : Nam cum intellectiva non repugnet esse formam verè informans, & esse de se banc : Igitur nec repugnabit alijs formis substantialibus : Ex ista forma sunt causa multitudinis individuorum. Et licet Intelligentia sit alterius rationis ab alijs formis (puta quod est separabilis, & immaterialis) ratione cum verè sit forma informans, in essendo formæ est eiusdem rationis cum alijs.

Ibid. n. 68. Item : Generatio substantialis, sicut qualibet materia, requirit terminum in actu, & non solum terminum adiquatum, sed terminum formale : Ergo alia, & alia generatio substantialis, alium, & aliis terminum formalem in actu : Sed hic non possunt asfigari nisi distincta forma substantiales ; quia materia non est terminus, sed fabricum, & quantiles non est terminus generationis substantialis : Ergo formæ substantiales ex se sunt alia, & alia,

In 1. dist. 7. q. 1. n. 14. Item : Anicentias : met. cap. 4. Materia non est causa forma, licet sit materia forma : Sed non videtur aliquid esse hoc, per illud, quod non est causa causa per se : Ergo materia non est causa quare forma est hoc.

Ibid. n. 25. Item : Phylosophus 12. met. 20x. com. 27. ponit quoddlibet principium esse ens per se ipsum : Non ergo forma est hoc per materiam. Antecedens probatur : Dicit enim sic : singularium aliud sua materia, & mouens, & sua species, & mea ; ratione autem universalis sedem differunt : Ergo numero, licet conueniant

DIST. III. Q. II. A. II. 251

niant specie. Ratio tangitur i. phys. tex. com. 37. Et
tex. 43. ubi dicitur, quod quodlibet non sit ex qua-
libet, sed determinatum ex determinato.

Melius igitur dicitur ab aliis, quod forma est pri-
cipium distinctionis, & multitudinis individuorum. In 3. dist. II.
Hoc enim nequum ex superioribus colligitur, sed vi-
tius probatur sic. q. 2. n. 57.

Primo: Illud, quo aliquid primo, & simpliciter Ibid. nu. 57.
est, illo distinguitur a quolibet, quod non est ipsum.
Sed per formam substantialem primo, & simpliciter
est quodlibet suppositum in genere: Ergo quodlibet
ab alio primo, & simpliciter distinguatur, & mul-
ticatur per formam.

Confirmatur: Quia forma substantialis est forma- Ibid. nu. 59.
liter constitutiva individui: Sed illud, quod est for-
male constitutivum in esse est formaliter constitutivum
in esse multiplicato, si sit ibi multitudo, sicut patet;
sicut differentia specifica constituit speciem specialissi-
mam, ita distincta differentiae constituant multas spe-
cies, ubi genus multiplicatur in specie.

Secundo: Quod sic est causa diuersitatis, quod Ibid. nu. 60.
sua diuersitas est causa diuersitatis in omnibus alijs,
illud est principalis causa diuersitatis: patet per se:
Sed diuersitas materia, & diuersitas dimensionum
præxiguntur propter distinctas formas: Com. enim
1. de anima com. 53. & 2. de anima tex. com. 60.
dicit expreſſe, quod causa diuersitatis materia est
diuersitas forma, non e conuerso: Nam membra leon-
nis non differunt a membris cervi, nisi quia anima dif-
fert ab anima.

Tertio: Sicut distinctio quantitatum ad quanta, Ibid. nu. 61.
ita distinctio substancialium ad substancialia: Sed
duo individua quantitatis distinguuntur, & multi-
plicantur per suas quantitates: Ergo duo individua
substancialia multiplicantur per suas formas substancialia.

Sed neque hæc sententia intellectum adequat:
Quamvis enim sufficienter assignet pro principio
multiplicationis compotiti naturalis præsuppositam
multitudinem formarum substancialium; cum tamen
non assignet principium multitudinis illarum
formarum.

232 METAPH. PARS II.

formarum non videtur universaliter satisfecisse difficultati propositæ.

Supposito nihilominus ex sèpè dictis, materiam, & formam, ac etiam quantitatem sumi posse, vel secundum proprium esse physicum, vel solum secundum proprias formales rationes. Principium item formale multiplicationis individuorum substantiarum aliud esse universale respectu cuiuscunque substantie, sive compositæ compositione physica, sive non; aliud verò particulare respectu compositi substantialis physici. Deinum: Multiplicationem individuorum considerari aut in potentia, aut in actu; sit.

Resolutio i. Quantitas in esse rei nullo modo potest esse principium formale multiplicationis substantiarum in individua. Hec resolutio non solum constat ex his, quæ contra primam opinionem dicta sunt; sed veterius probatur sic.

Q. 2. dist. 17. q. 1. n. 14. Primiò: Generans distinguitur à genito circumscripto quocunque alio differente à generante, & à genito; quia impossibile est quod idem generet se, etiam in dividu: Sed generans non est generans per quantitatem; nec genitus est genitum per quantitatem; non enim est de formalitate ratione generantis, vel geniti; quia tunc vel esset principium formale, vel terminus formalis generationis: Igitur circumscripta quantitas distinguitur: Sed illud non est formalis ratio distinctionis, qua circumscripso adhuc distinguitur: Ergo, &c.

ibid. n. 15. Secundiò: Quod secundum suam formalens rationem est indistinctum, & tantum unum individuum non potest esse causa, & formalis ratio distinctionis. Et purificationis individuorum, quia nihil est causa sua oppositi: Sed quantitas continua secundum se omni ab circumscripto non est nisi unum quantum: Unde Causa s. phys. xxvii. in mathematicis idem est continuum, & contignum, quia non enumeratur nisi prior formam, & materiam in qua recipitur: Ergo forma est potius causa multiplicationis quantitatum, quam è contra.

ibid. n. 16. Tertiò: Illud quod est causa alicuius proprietatis primo sequitur a causa prima conuenientia propria-

tate;

tas: Ergo causa diuisibilitatis primò conuenit ei, cuius primo conuenit diuisibilitas talis: Sed illud quod est diuisibile in plura supposita, siue in partes subiectivas est natura specifica: Si ergo quantitas sit formalis ratio quare natura diuidatur in partes subiectivas, ergo quantitas primò conuenit natura specifica, quod falsum est; quia primò conuenit individuo, &c.

Quarto: Ex prioritate substantiae ad quantitatem potest ergui sic: Nam 7. met. tex. 4. substantia est prior omni accidente cognitione, definitio, & tempore: & illud est verum de omni substantia etiam praedicabili, quia de illa substantia probat, quod praeedit omne accidens, de qua probauit, quod coniuidit ens: Sed tale nec est Deus, nec materia prima: Ergo, &c. Similiter illa substantia praeedit accidentis de qua postea concludit, quod ad determinandum ente sufficit determinare de substantia; quia omnia alia à substantia habent attributionem ad substantiam: Sed talis substantia est praedicamentalis, non Deus, vel materia prima: Ergo quod est primum in ordine praedicamentali substantia est prius omni alio: Sed prima substantia, & individuum est primum in praedicamento substantia: Igitur praeedit omne accidentis: Sed praeedens aliud non habet esse ab eo, quod sequitur ipsum: Ergo, &c.

Quinto: Ex parte coordinationis praedicamentalis arguitur sic. In omni linea praedicamentali est species circumscripito omni alio alterius coordinationis: quia nullus dicit, quod species constituitur in linea praedicamentali per aliquod accidentis: De ratione autem speciei est, quod sit praedicabilis de pluribus: Ergo circumscripito omni alio, &c. est praedicabilis sic: Sed impossibile est quod sit praedicabilis sic, nisi secundum possibilitatem, ita quod possibile sit plura esse de quibus est praedicabilis: Ergo omni alio circumscripito possunt esse plura talia: Sed talia sunt individua: Ergo, &c.

Sexto: Nullum per accidens suscipit praedicacionem superiorum, & essentialium in aliquo genere per se: Ergo nullum ultimum subiectibile in quantum tale, cuiusmodi est individuum potest esse unum per accidentem:

Sed

234 METAPH. PARS II.

Sed includens res diuersorum pradicamentorum est ens per accidentem : Igitur nullum individuum erit includens sic quantitatem : Ergo,&c.

Ad. m. 20. Septimò : Ex parte potentiae arguitur sic. Impossibile est quod non substantia fiat substantia sine mutatione substantiali, vel quod hac substantia fiat non hac substantia sine mutatione tali. Sed possibile est in illa mutatione facta circa substantiam quod fiat mutatio circa quantitatem; possibile est enim per potentiam diuinam quod corrumpatur quantitas in substantia, & creetur alia quantitas; ista autem creata potest aquiliter informare substantiam, sicut prima quantitas, quia ista duæ quantitates non differunt in aliqua perfectione, sed solo numero : Sed si substantia haberet singularitatem à quantitate, haberet modo aliam singularitatem quam prius, quia haberet aliam quantitatem : Sic ergo eadem substantia manente posset hac substantia fieri non hac substantia, & substantia sine mutatione substantiali; quod est contradictione.

Resolutio 2. Principium formale multiplicationis ut sic individuorum est quantitas secundum rationem formalem sui generis. Probatur : Quia multitudo importat rationem formalem numeri: Ratio autem formalis numeri est ratio formalis quantitatis, &c. Ergo,&c. Maior patet. Minor probabitur suo loco.

Resolutio 3. Principium formale multiplicationis potentialis est multitudo rationum formalium materiae. Patet : Quia sicut se habet una ratio formalis materiae ad suum actum, ita plures rationes formales ad proprios actus: Sed una ratio materiae ut respicit suum actum est principium potentiale unius individui : Ergo,&c.

Resolutio 4. Principium formale multiplicationis actualis est multiplicitas rationum formalium formae. Patet ex precedenti resolutione.

Hinc si considerentur individua respectuè ad intentionem uniuersalem speciei, prout illam ex conditione intellectus videntur intentionaliter contrahere, multiplicatio potentialis illorum est à diuersis habili-

habilitatibus eiusdem speciei : actualis vero à proprijs differentijs individualibus : Si vero considerentur in se, & præcise, multiplicatio potentialis habetur à diuersis rationibus materiæ, seu habitatibus, proprijs actualitatibus præsuppositis.

Obijcies : Actualitatæ substantiæ simplicis individuali nihil præsupponitur, quia in ente simplici creato solùm considerantur potentialitas, & actualitas ; potentialitas autem cum actualitate creaturæ est imbibita. Respondeo, in creatura duas speciales rationes potentialitatis reperiri : unam entitatis, aliam effectibilitatis : Hunc autem esse habitudinem quādam virtualiter cæteris rationibus creaturæ præsuppositam, quia videtur quasi non entis proprietas respectu infinitæ efficacitatis diuinæ, quæ ex non ente ens quodlibet efficere potest : Quare sicut non ens præsupponitur enti creato, ita habitudo effectibilitatis quodammodo præsupponitur cæteris rationibus creaturæ à quibus in eadem entitate creaturæ censetur terminari per actualitatem entitatiuam.

Instabis: Dato quod præsupponeretur aliquo modo habitus effectibilitatis, illa tamen esset una numero suo modo : Ergo per illam non constitueretur nisi unum individualium. Respondeo primò in uno quoque individuali plures reperiri effectibilitates respectu diuersarum specierum, quia sicut Deus ex nihilo potest aliquid efficere, multò magis potest ex aliquo aliud specie diuersum formare per totalem conuersionem unius entitatis in aliam, etiam specie diuersam, ut fides doceat de substantia panis, quæ in Sacramento Eucharistiae conuertitur totaliter in corpus Christi. Respondeo secundò, quod licet in uno individuali non sit nisi una habitus specifica, nihil minus præsupponerentur ex parte nihili veluti infinitæ, quia cum individualium creatum non sit infinitum in esse non absorbet uniuersum non esse; unde hoc adhuc remanet infinitum : Et quia secundum omnes veluti suæ partes censetur eiusdem rationis, ideo secundum quamlibet illarum participat eandem specie habitatem, quæ sicut ad actum redacta individualis constituit, ita alio individuali concomitante, individualis multiplicat.

Vrgo.

Vrgebis : Non potest presupponi actualitati individualium specialis habilitas ad aliquos esse specificum , nisi ad esse individuum aliquo modo presupponatur illud esse specificum: Cusa ergo esse specificum non presupponatur individui , sed potius est contra , ut ex Log. dictum est art. præced. sequitur, &c. Respondet negando quod esse specificum quia tale non presupponatur individui creati: Cum enim esse specificum sit quoddam esse ideale : Ideo autem presupponantur in mente artificis antequam operetur , necessariò presupponitur etiam ab ente , conformiter ad dicta in Log. par. 2. dist. 2. q. 2. art. 1. Quanquam in nobis , eo quod non nisi dependenter ab abstractione appareat , singularia presupponat , quod solùm docuimus loco art. præc. relat.

Argumenta prius opitionis , si quid probant , probat tantum quantitatem esse principium multiplicationis substantiarum compositarum : non autem universaliter , ut de se patet ; sed nec illud probant , qui hinc forma presupponat dimensiones in materia , tamen illas solùm coegerit tanquam dispositiones. Et dico etiam quod euincunt dimensiones esse principium multiplicationis , ad sumum id ostenderent in potentia ; at non in actu : Ut enim dicit Com. de substantia orbis tract. 1. illa dimensiones sunt in potentia in materia . Et ideo vocas illas intermissiones : Unde .

In 3. d.n.q. Ad primum: Quando dicitur quod divisione , & multitudine sequuntur quantitatem : Dico quod si logaris de quantitate terminata ; quia sequitur subiectum in actu , tunc solùm primò manifestat sensus distinctionem individualium , non ratiem causas : & sic logantur omnes . Non causas , quia prius distinguuntur duo individua in genere substantia per suas formas substantialias , quam per quantitates suas . Si tangeris de quantitate intermissione , & in potentia sunt dica , quod etiam falso est , quia prius distinguuntur materia per distinctas habilitates ad distinctas formas , & ex hoc consequitur in ea quod habeat distinctas dimensiones in potentia respectu distinctarum formarum . Etiam esto quod prima distinctio esset per quantitatem distinctionem intermissionem ; dico quod ex hoc

hoc bene habetur quod quantitas est primum principium multitudinis, sed in potentia; formae tamen substantiales correspondentes distinctis materijs, & distinctis dimensionibus interminatis, & in potentia sunt principia distinctiva in actu; Et quia distincta individua in actu requirunt distincta principia distinctiva actualia, & actus etiam separat, & non potentia, ut dictum est: ergo formae substantiales potius distinguunt, & multiplicant, & non quantitas.

Ad secundum: Quando dicitur quod forma non Ibid. n. 70. est alia, & alia, nisi propter aliam, & aliam materiam; Dico quod illa distinctio, quae est in materia, & in dimensionibus ad formas distinctas est in potentia, & non est causa multitudinis, &c. ut primo.

Ad tertium: Quando dicitur, quod individua Ibid. n. 71. conueniunt in substantia: Dico quod verum est secundum speciem, sed differunt formis substancialibus, seu actualitatibus entitatis secundum numerum, & hoc sufficit ad distinctionem numeralem. Quando additur: Si differant in genere substantiae constitutae speciem: Dico si differunt differentijs specificis, verum est; si numeralibus solum, non oportet.

Ad declarationem: Concedo consequens, quod dimensiones interminatae procedunt, sed secundum esse potentiale, ideo non sunt causa. Et quando dicitur, quod forma non multiplicatur nisi propter materiam, quia si recipiatur in tota materia sua non multiplicatur, sed si recipiatur in distinctis materiis multiplicatur: Dico, quod ista distinctio materiarum esse solum in potentia, & ideo nihil facit.

Alia argumenta pro sententia assidente principiu formale multiplicationis esse materiam, nec absolute probant.

Ad primum ab authoritatibus desumptum: Dico ad priuani, quod authoritas lequitur quod non est generatio nisi in habentibus materiam: & hoc est verum In 2. d. 18. rum, sed non est ad proposatum. Ad alijs omnes au- q. 1. n. 23. thoritates, quae possent adduci ad probandum quod In 3. dist. 11. materia est principium multitudinis: Dico, quod verum est q. 2. n. 73. in potentia, at non semper de materia secundum se, sed secundum rationem; non quam tamen

238 METAPH. PARS II.

Ibid. n. 57. tamen in actu, quia distinctio materialium, ac etiam dimensionum, qua praexigunt distinctis formis substantialibus in constitutione distinctorum individuum in generatione substantia est distinctio entium in potentia.

Ibid. n. 55. Addo tamen, quod cum Phylephene in q. met. vte. com. 12. accipit illa esse eadem numero, quorum materia est eadem numero, ibi accipitur materia, pro natura individua, qua vocatur materia respectu speciei; quia videlicet conformatur ad speciem idealem, quz proinde induit rationem formaz respectu ipsius individui, &c. Probo: Quia eadem modo loquuntur ibi de uno secundum materiam sicut de uno secundum formam; non autem accipit ibi formam pro forma, ut est altera pars, sed pro ipsa natura specifica ut sit sensus; Sortes, & Plato sunt unum secundum formam, idest secundum speciem: Unde ubi antiqua litera habet, unum secundum materiam, & unum secundum formam, ibi litera nova habet unum secundum numerum, & unum secundum speciem, ut patet in q. met. com. 12. relato. Etiam loquitur de uno secundum materiam, accipiendo unum secundum materialiam, non pro materia, qua est altera pars, sed pro natura ipsa individua; aliter enim si acciperetur pro materia, qua est altera pars, cum materia sic sit eadem in genito, & corrupto, sequitur quod genus, & corruptum essent idem numero.

In 2. d. 11. q. 5. n. 37. Ad secundum: Dicitur, quod forma potest sumi dupliciter, vel pro forma, quae est altera pars compendi, vel prore forma dicitur quidditas, aut natura specifica rei, sicut frequenter accipitur 10. met. tex. 21. 12. & 13. Quia differunt forma primo modo non differunt formaliter, & specificiter, sed bene differunt in forma. Unde magna differentia est differre in forma, & differre in differentia formalis, quia duo individua eiusdem speciei differunt in forma, non tamen in differentia formalis; unde maior est vera, & minor falsa. Quod autem dicitur de Phylepheno: Dico quod Phylephenus accipit speciem, & formam pro quiditate. Similiter quod dicitur de masculo, &c. Dico, quod ista non est precisa ratio quare masculus, & feminina

fæmina non differunt specie, quia scilicet differunt secundum materiam, sed quia sunt idem quidditate: Et similiter non est præcisa causa quare aliqua differunt secundum speciem, quia differunt secundum formam, non materiam, sed quia differunt quidatitatem.

Ad tertium: Dico, quod pluralitas numeralis substantiarum est imperfectio, ideoque sic primo, & in potentia causatur à primo imperfecto secundum se, vel secundum rationem; actualitas tamen pluralitatis est perfectio, quæ proinde causatur à prima ratione perficiente.

Argumenta tertiarum opinionis videntur solum probare quod *distinctio individuorum*, seu *multitudo substantiarum compositarum* est *simpliciter*, & *completè à formis*, quæ sunt entia in actu; si tamen nomen formæ supponat pro ratione formalis, probant univ ersaliter omnem distinctionem, & multitudinem entitatum haberi *completè à proprijs rerum actualitatibus*: Nullum enim ens in potentia dat denominationem rebus naturalibus, nec artificialibus, nisi forte valde diminutans; ens autem in actu dat denominationem completam: Vnde sicut per *Phylosophum*, & *Com. 2. phys. com. 2.* nihil dicimus habere naturam, vel esse naturale cum fuerit in potentia, & non bauerit in actu illam naturam: U. g. caro, vel os non dicitur habere naturam carnis, & ossis donec recipiat formam carnis, aut ossis per quam respondetur ad quid, & ex qua sit definitio: Et idem de re artificiali; ita nihil aslerimus habere entitatem præcisè ex sola potentialitate entitatiua; sed per propriam actualitatem; quia illæ rationes metaphysicæ èodem proportionaliter modo se habent ad inuicem sicut partes constituentes compositum physicum cum quibus analogiam seruant.

IS 3. d. n. q.
2. n. 57.

Ibid.

ARTICVLVS III.

An quantò species habet plures differentias tanto sit perfectior.

Afirmabitur aliquis: Quia quod magis aliquid actuatur ed est perfectius: Perfectio enim consistit in actu: Sed species per plures differentias magis actuatur; Ergo, &c.

Negant alij: Quia simplex est perfectius compo-
sito; Et consequenter, quod magis distat à simplicitate magis recedit à perfectione: Sed per plures dif-
fentias res magis à simplicitate recedit: Ergo, &c.

Præmisso tamen, speciem dupliciter summi posse
scilicet logicè, vel metaphysicè: Et primo modo es-
se quid compositum ex determinabili, & determina-
tivo ut sic: Secundo vero modo esse quid ex sim-
plicibus entis reali rationibus resultans, nempe po-
tentia, & actualitate, ita tamen, ut pluralitas
differentiarum desumatur à maiori, vel minori re-
cessu à puritate alterius ex maiori, vel minori parti-
cipatione rationis oppositæ, ad eum proportionaliter
modum, quo colores ex admixtione albedinis,
& nigredinis resultantes dicuntur in magis; vel minus
differe ab altero extremorum colorum ex maiori,
vel minori participatione colotis contrarij; sic.

Resolutio I. Species logicè sumpta quanto plures
differentias habet tanto est perfectior. Patet: *Quia*
ratio generis, quæ consistit in quodam potentiali, &
*determinabili triam quanto plus & per plures dif-
ferentias descendit, tam b magis actuatur, & perficitur.*

Obijcies primò. Potentialitas non perficit genus:
Sed aliqua differentia generis potest esse potentiali-
tas: Ergo, &c. Maior videtur certa. Minet proba-
tur; quia actualitas potest proponi tanquam genus
logicum contrahibile per potentialitatem; potest
enim ens actuale diuidi in potentiale, & non poten-
tiale: Et yterius potentiale subdiuidi in alia maioris,
& mi-

& minoris potentialitatis. Respondeo potentialitatem esse, vel logicam, vel metaphysicam; illam nullo modo perficere genus; hanc vero posse logicè perficere genus logicum: Ens autem actuale diuisum in potentiale, & non potentiale non nisi genus logicum esse, & potentialitatem logicam differentiam; ideoque illud ab hac perfici solum logicè, prout proponitur quasi induens ratione in determinantibus.

Obijcies secundò: Si maior perfectio logica ex pluralitate differentiarum haberetur, sequeretur in Deo plures, in modo infinitas esse rationes differentiales: Sed hoc, &c. quia Deus simplicissimus est. Ergo, &c. Respondeo in Deo concipi posse infinitas rationes differentiales logicas, non vero metaphysicas, quia realiter omnem potentialitatem excludit: Pluralitatem autem differentiarum logicalium esse Deo extrinsecam: ideoque nullam in Deo imperfectiōnem designare.

Resolutio 2. Species metaphysicè accepta quanto Ibid.
plures differentias habet ob maiorem recessum à pura potentialitate tanto est perfectior. Patet. Quia species, qua est propinquior materia est imperfectior,
& pauciores habet differentias: Et certum est quod entitates quanto magis recedunt à materia prima tanto plures habent differentias, & sunt perfectiores.

Resolutio 3. Species metaphysicè accepta quanto Ibid.
plures differentias habet ob maiorem recessum à pura actualitate tanto est imperfectior. Patet: Quia illa species, qua est propinquior primo perfectissimo est perfectior: Et certum est quod est simplicior, & paucioribus etiam differentijs differt à primo, quam posteriores alio: Primum autem perfectissimum illud esse, cui pura actualitatis ratio competit, est certo certius.

Fundamenta aliorum solutione non indigent: Illud enim, quod pro prima opinione adducebatur, priores resolutiones nostras probat; aliud vero secundæ opinoris postremum à nobis dictum confirmat.

Hinc facile colliges substantias spirituales, realiter loquendo, eò magis esse perfectas, quò pauciores

L.
diffe-

differentias habent : è contra materiales , & corruptibiles : Ille namque specificat differentiam defumunt ex graduali rebus à primo actuali , quod est Deus ; eum iste eam defumant per recessum à primo potentiali , quod est materia prima .

solum sunt rationes dubitandi :

In 3. dist. II.
q. 2. n. 5.

EX his qua dicta sunt , patet qualiter respondendum sit ad rationes dubitandi initio questionis propositas . Ad primam siquidem : Dicimus , quod non debet esse opinio aliqua affectans materiam esse formale principium individuationis , nisi sumatur secundum rationem potentialitatis propriæ , & in ordine ad individuum in potentia ; quia præcisa ratione potentialitatis , ab omni quoque formalitate præscindit : In angelo autem non est materiam secundum rem , est tamen secundum rationem , scilicet secundum potentialitatem entitatiuam ; ideoq; individuationem eius pro aliquo priori actualitatis , est in potentia .

Ad secundam : Dicimus materiam secundum diversas rationes habitatum potentialium esse principium multiplicationis in potentia , sed non in actu , nec universaliter ; Et multò minus si accipiatur pro altera parte compositi : Ad esse autem angelorum presupponi diuersas effectibilitates , veluti quasdam habilitates magisteriales presuppositas , ob quas angelii acta multiplicati per distincta esse formalia erant in potentia ad multiplicari .

Ad tertium : Dicimus , specificas angelorum differentias defumni per recessum à principio actuali , quod est simplicissimum ; ideoq; magis compositos (etiam compositione metaphysica) imperfectiores esse , non est contra .

DIST.

DIST. IV.

De anima intellectiva separata.

Angelicis substantijs proxima est hominis anima, ut ab acta informationis prorsus scindens: *Animam* siquidem intellectivam secundum se, & per essentiam suam esse immaterialē falem immaterialitate physica, cias operationes inorganicas manifeste ostendit; quia modus operandi sequitur modum eslendi; Et tamen eiusdem aliqualem ab angelorum actualitate defectum, immata habitudine, &c In 1. d. 7. q. inchoata inclinatio, quam habet ad corpora, evincit 1. n. 12. Proportionata cōsequenter actualitatis, & potentia- Quodl. 4. q. licatis admixtionem in sua entitate insuffisibiliter in- 2. p. 26. p. noluens, sicut est magis intensior composita metaphys- Quodl. 2. q. sica compositione, quam angelus, ita non incon- 10. n. 35. grue definitur, creatā substantia incorruptibilis, & In 2. d. 37. q. incorporeā naturaliter, sed incompletè, ac imperfectè 1. n. 81. ab corpus inclinata: Ex inclinatione enim naturali Quodl. 1. q. ad corpus, quæ in proprio formalī conceptu poten- 2. n. 26. tialitas quedam est, is potentialitatis gradus exprimitur, per quem anima intellectiva à superioribus Inteligentijs secesserat: Ex eo autem quod talis inclinatio completa, & perfecta esset, is quoque proprius, & ultimus actualitatis gradus denotatur, per quem à formalis natura à corpore inseparabilib[us] segregatur.

Quoad diuisionem: De facto, dicendum est quod anima separata distinguuntur numero, non verò specie: In 2. d. 11. quia nullum apparet specifica distinctionis vestigium. q. 1. n. 28. Plures tamen possibles esse scriimus in essentia dif- ferentes, non solum quia, ut supra diximus, non re- pugnat alia substantia intellectiva ex partibus spiri- tualibus realiter distinctis composta, sed etiam quia cum exclusione partium constituentium entitatem distinctarum, diversæ esse possunt inclinationes ad corpora specie diversa; Licet enim formaliter lo-

242 METAPH. PARS II.

differentias habent : & contra materiales , & corruptiles : Ille namque specificat differentiam defumunt ex graduali recessu à primo actuali , quod est Deus ; eus in iste eam defumant per recessum à primo potentiali , quod est materia prima .

solvuntur rationes dubitandi :

EX his quæ dicta sunt , patet qualiter respondendum sit ad rationes dubitandi initio questionis propositas . Ad primam siquidem : Dicimus , quod non debet esse opinio aliqua assertens materiam esse

In 3. dist. II.
q. 2. n. 5.

formale principium individuationis , nisi sumatur secundum rationem potentialitatis propriæ , & in ordine ad individuum in potentia ; quia præcisa ratione potentialitatis , ab omni quoque formalitate præscindit : In angelo autem non esse materiam secundum rem , esse tamen secundum rationem , scilicet secundum potentialitatem entitatiuam ; ideoq; individuationem eius pro aliquo priori actualitatibus , esse in potentia .